
 
 

 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации  

от 24 марта 2023 г. № 196, распоряжением Правительства Пермского края  

от 18 августа 2014 г. № 208-рп «Об организации аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

на территории Пермского края, аттестационными комиссиями, формируемыми 

уполномоченными органами государственной власти Пермского края», 

приказом Министерства образования и науки Пермского края от 16 июля 2024г. 

№ 26-01-06-745 «Об утверждении Положения об аттестационной комиссии 

Министерства образования и науки Пермского края», по результатам 

аттестации, на основании решений территориальных аттестационных комиссий 

Министерства образования и науки Пермского края от 27 января 2026 г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить с 27 января 2026 года первую квалификационную 

категорию педагогическим работникам согласно приложению 1 

к настоящему приказу. 

2. Отказать 27 января 2026 года в установлении первой 

квалификационной категории педагогическим работникам согласно 

приложению 2 к настоящему приказу. 

И.о. министра                                                                                    Н.Е.Зверева 

Рег. номер Дата рег. 

Об аттестации педагогических 
работников Пермского края  
на первую квалификационную 
категорию в январе 2026 года 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-182 от 13.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 1 из 18. Страница создана: 12.02.2026 16:39



Приложение 1 
к приказу Министерства 
образования  
и науки Пермского края 
от               № 

 
 

СПИСОК 

педагогических работников муниципальных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность на территории 

Пермского края в сфере образования, которым установлена первая 
квалификационная категория с 27 января 2026 года 

 

1. Александровского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

1.1. «учитель»: 

1.1.1.Варушкина Юлия Александровна, учитель информатики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия»; 

1.2. «социальный педагог»: 

1.2.1.Вахрина Наталья Александровна, социальный педагог 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 15»; 

2. Бардымского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

2.1. «учитель»: 

2.1.1.Кодиров Анвар Сапарбай угли, учитель физической культуры, основ 

безопасности и защиты Родины муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Тюндюковская средняя 

общеобразовательная школа» Бардымского муниципального округа Пермского 

края; 

2.1.2.Кучукбаева Альмира Дамировна, учитель труда (технологии), 

изобразительного искусства муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Тюндюковская средняя 

общеобразовательная школа» Бардымского муниципального округа Пермского 

края; 

2.2. «воспитатель»: 

2.2.1.Абдулова Элиза Рушановна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Бардымский детский 

сад» Бардымского муниципального округа Пермского края; 

2.2.2.Ягафарова Анфиса Рамисовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Бардымский детский 

сад» Бардымского муниципального округа Пермского края; 

3. Муниципального округа города Березники Пермского края  

по должностям: 

3.1. «методист»: 

3.1.1.Паршакова Надежда Николаевна, методист муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеский 

центр «Каскад»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-182 от 13.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 2 из 18. Страница создана: 12.02.2026 16:39



2 

3.2. «педагог дополнительного образования»: 

3.2.1.Демидов Владимир Вальтерович, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Детско-юношеский центр «Каскад»; 

4. Березовского муниципального округа Пермского края по должностям: 

4.1. «воспитатель»: 

4.1.1.Петрова Наталья Александровна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Березовский  

детский сад»; 

5. Большесосновского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

5.1. «учитель»: 

5.1.1.Пономарева Наталья Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Большесосновская средняя общеобразовательная школа»; 

5.1.2.Прохира Евгения Александровна, учитель иностранного языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Большесосновская средняя общеобразовательная школа»; 

5.2. «социальный педагог»: 

5.2.1.Баклушина Галина Юрьевна, социальный педагог муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Большесосновская средняя 

общеобразовательная школа»; 

6. Верещагинского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

6.1. «учитель»: 

6.1.1.Ваулина Лариса Ивановна, учитель химии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Верещагинский 

образовательный комплекс»; 

6.1.2.Старкова Светлана Карловна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»; 

6.2. «воспитатель»: 

6.2.1.Карнаухова Елена Сергеевна, воспитатель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Верещагинский 

образовательный комплекс»; 

6.2.2.Шулакова Надежда Николаевна, воспитатель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Верещагинский 

образовательный комплекс»; 

6.3. «тренер-преподаватель»: 

6.3.1.Колышкин Андрей Викторович, тренер-преподаватель 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа»; 

6.3.2.Мазунин Алексей Михайлович, тренер-преподаватель 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа»; 

7. Губахинского муниципального округа Пермского края по должностям: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-182 от 13.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 3 из 18. Страница создана: 12.02.2026 16:39



3 

7.1. «учитель»: 

7.1.1.Яндаева Юлия Олеговна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Специальная 

общеобразовательная школа-интернат»; 

7.2. «воспитатель»: 

7.2.1.Бирюкова Елена Ивановна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

«Теремок»; 

8. Добрянского муниципального округа Пермского края по должностям: 

8.1. «учитель»: 

8.1.1.Оганян Асмик Албертовна, учитель английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Полазненская средняя общеобразовательная школа № 3»; 

8.1.2.Терешенкова Инна Михайловна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Полазненская средняя общеобразовательная школа № 1»; 

9. Еловского муниципального округа Пермского края по должностям: 

9.1. «учитель-логопед»: 

9.1.1.Пермякова Вера Николаевна, учитель-логопед муниципального 

общеобразовательного учреждения «Еловская средняя общеобразовательная 

школа»; 

10. Кишертского муниципального округа Пермского края по должностям: 

10.1. «учитель»: 

10.1.1.Черных Лариса Ивановна, учитель изобразительного искусства 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кишертская 

средняя общеобразовательная школа имени Л.П. Дробышевского»; 

11. Кочевского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

11.1. «учитель»: 

11.1.1.Никонова Елена Николаевна, учитель английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Пелымская 

средняя общеобразовательная школа»; 

12. Красновишерского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

12.1. «учитель»: 

12.1.1.Сычева Лидия Петровна, учитель истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1; 

13. Краснокамского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

13.1. «учитель»: 

13.1.1.Волкова Ольга Викторовна, учитель химии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» г.Краснокамска; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-182 от 13.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 4 из 18. Страница создана: 12.02.2026 16:39



4 

13.1.2.Механошина Екатерина Ивановна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Черновская 

средняя общеобразовательная школа»; 

13.2. «воспитатель»: 

13.2.1.Нечаева Юлия Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 5»; 

14. Кудымкарского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

14.1. «учитель»: 

14.1.1.Гусельников Евгений Анатольевич, учитель информатики, труда 

(технологии), физической культуры муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Гуринская средняя общеобразовательная 

школа»; 

14.1.2.Епанова Татьяна Ильинична, учитель русского языка и литературы 

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения  

«Гимназия №3» г.Кудымкара; 

14.2. «воспитатель»: 

14.2.1.Тудвасева Татьяна Ивановна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №19 

«Родничок» г.Кудымкара; 

15. Куединского муниципального округа Пермского края по должностям: 

15.1. «учитель»: 

15.1.1.Кирякова Людмила Борисовна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Куединская 

средняя общеобразовательная школа №1 имени П.П. Балахнина»; 

15.1.2.Красноперова Алевтина Константиновна, учитель начальных 

классов муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Большекустовская средняя общеобразовательная школа»; 

16. Кунгурского муниципального округа Пермского края по должностям: 

16.1. «учитель»: 

16.1.1.Бартова Валентина Петровна, учитель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 имени М.И. Грибушина»; 

16.1.2.Бычков Сергей Александрович, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №10»; 

16.1.3.Горбунова Елена Анатольевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 имени М.И. Грибушина»; 

16.1.4.Горбунова Эвелина Олеговна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Троельжанская средняя общеобразовательная школа»; 

16.1.5.Денисова Марианна Сергеевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа №21; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-182 от 13.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 5 из 18. Страница создана: 12.02.2026 16:39



5 

16.1.6.Макарова Арина Андреевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Шадейская 

средняя общеобразовательная школа»; 

16.1.7.Шипиловских Светлана Олеговна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Шадейская 

средняя общеобразовательная школа»;  

16.2. «воспитатель»: 

16.2.1.Кобелева Лариса Анатольевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Плехановская средняя 

общеобразовательная школа»; 

16.2.2.Колесова Наталья Александровна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия №16»; 

16.3. «педагог-библиотекарь»: 

16.3.1.Сажина Любовь Ивановна, педагог-библиотекарь муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Троицкая основная 

общеобразовательная школа»; 

17. Лысьвенского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

17.1. «учитель»: 

17.1.1.Асанова Эльмира Нурисламовна, учитель музыки муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 7»; 

17.1.2.Катаева Татьяна Андреевна, учитель физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 6»; 

17.1.3.Петрова Елизавета Юрьевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 16 с углубленным изучением отдельных 

предметов»; 

17.1.4.Царьков Дмитрий Викторович, учитель физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 6»; 

17.2. «учитель-дефектолог»: 

17.2.1.Шайдурова Мария Валерьевна, учитель-дефектолог 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 38»; 

17.3. «учитель-логопед»: 

17.3.1.Литвина Юлия Сергеевна, учитель-логопед муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 38»; 

18. Нытвенского муниципального округа Пермского края по должностям: 

18.1. «учитель»: 

18.1.1.Ардуанова Наталья Александровна, учитель истории  

и обществознания муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средняя общеобразовательная школа п. Уральский; 

18.2. «тьютор»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-182 от 13.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 6 из 18. Страница создана: 12.02.2026 16:39



6 

18.2.1.Власова Ирина Николаевна, тьютор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 3  

г. Нытва имени Ю.П. Чегодаева; 

19. Ординского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

19.1. «учитель»: 

19.1.1.Антонова Оксана Леонидовна, учитель начальных классов 

муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Ашапская 

общеобразовательная школа – интернат с для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья»; 

19.1.2.Якунина Нина Ивановна, учитель биологии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ашапская средняя 

общеобразовательная школа»; 

19.2. «учитель-дефектолог»: 

19.2.1.Асташина Ирина Ильинична, учитель-дефектолог муниципального 

казенного общеобразовательного учреждения «Ашапская общеобразовательная 

школа - интернат» с для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья»; 

20. Очерского муниципального округа Пермского края по должностям: 

20.1. «учитель»: 

20.1.1.Королёва Наталья Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Нововознесенская основная общеобразовательная школа»; 

20.2. «педагог дополнительного образования»: 

20.2.1.Бояршинова Светлана Анатольевна, педагог дополнительного 

образования муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Очерская средняя общеобразовательная школа №1»; 

21. Города Перми по должностям: 

21.1. «учитель»: 

21.1.1.Ахметшина Наиля Наильевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 8» 

г. Перми; 

21.1.2.Бабушкина Ольга Евгеньевна, учитель физики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 93» г. Перми; 

21.1.3.Блинова Татьяна Юрьевна, учитель физики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Школа 

агробизнестехнологий» г. Перми; 

21.1.4.Жильцова Марина Ивановна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 109» г. Перми; 

21.1.5.Иванова Людмила Михайловна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 63» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-182 от 13.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 7 из 18. Страница создана: 12.02.2026 16:39



7 

21.1.6.Кинева Алла Анатольевна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа 

«Диалог» г. Перми; 

21.1.7.Кладова Елена Павловна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 63» г. Перми; 

21.1.8.Королева Елена Ивановна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 93» г. Перми; 

21.1.9.Коростелева Надежда Ивановна, учитель немецкого 

и английского языков муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 120» г. Перми; 

21.1.10.Кушпелева Юлия Владимировна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 55 имени дважды Героя Советского Союза 

Г.Ф.Сивкова» г. Перми; 

21.1.11.Маркова Татьяна Дмитриевна, учитель географии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Химико-

технологическая школа «СинТез» г. Перми; 

21.1.12.Мизёва Татьяна Геннадьевна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Общеобразовательная школа-интернат среднего общего образования № 85»  

г. Перми; 

21.1.13.Морозов Дмитрий Александрович, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 14» г. Перми; 

21.1.14.Нафикова Алина Руслановна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 101» г. Перми; 

21.1.15.Нестерук Анна Михайловна, учитель биологии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 60» г. Перми; 

21.1.16.Сальникова Ольга Витальевна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 61» г. Перми; 

21.1.17.Синицына Екатерина Владимировна, учитель истории  

и обществознания муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 36» г. Перми; 

21.1.18.Тетенова Мария Алексеевна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 101» г. Перми; 

21.1.19.Фролова Ирина Геннадьевна, учитель адаптивной физической 

культуры муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Адаптивная школа-интернат «Ступени» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-182 от 13.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 8 из 18. Страница создана: 12.02.2026 16:39



8 

21.1.20.Шадрина Татьяна Викторовна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Химико-

технологическая школа «СинТез» г. Перми; 

21.1.21.Шмелева Наталья Михайловна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 120» г. Перми; 

21.2. «воспитатель»: 

21.2.1.Андреева Мария Васильевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 407» 

г. Перми; 

21.2.2.Вадова Алена Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 352» 

г. Перми; 

21.2.3.Галиаскарова Динара Фиргатовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 36»  

г. Перми; 

21.2.4.Деменева Ксения Павловна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 85»  

г. Перми; 

21.2.5.Долматова Марина Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Эрудит» г. Перми; 

21.2.6.Кириченко Евгения Олеговна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 421 

«Гармония»» г. Перми; 

21.2.7.Лагунова Ирина Александровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 317» 

г. Перми; 

21.2.8.Маскалева Ирина Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад  

«Город мастеров» г. Перми; 

21.2.9.Меренкова Марина Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 123» г. Перми; 

21.2.10.Мусина Алина Маратовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 23»  

г. Перми; 

21.2.11.Новикова Оксана Альфатовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 23»  

г. Перми; 

21.2.12.Осипова Евгения Витальевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Эрудит» г. Перми; 

21.2.13.Пирожкова Татьяна Семёновна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №370» 

г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-182 от 13.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 9 из 18. Страница создана: 12.02.2026 16:39



9 

21.2.14.Рахимова Милауша Даниловна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

открытий и изобретений «Эврика» г. Перми; 

21.2.15.Русских Оксана Петровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «ГАРДАРИКА»  

г. Перми; 

21.2.16.Суркова Нина Александровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Электроник»  

г. Перми; 

21.2.17.Титова Лилия Магурзяновна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Электроник»  

г. Перми; 

21.2.18.Фомина Людмила Анатольевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Лидер» 

г. Перми; 

21.2.19.Целикова Марина Георгиевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «ЭКОСАД» г. Перми; 

21.2.20.Штукар Ольга Борисовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Уральские 

Самоцветы» г. Перми; 

21.3. «методист»: 

21.3.1.Шестакова Наталья Борисовна, методист муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Планета «Здорово» г. Перми; 

21.4. «педагог дополнительного образования»: 

21.4.1.Ёлшина Елена Евгеньевна, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 3 

имени В.А. Штэфана» г. Перми; 

21.4.2.Мащенко Татьяна Валерьевна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Детско-юношеский центр «Рифей» г. Перми; 

21.5. «педагог-психолог»: 

21.5.1.Давыдова Гузаль Амировна, педагог-психолог муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Открытая школа» г. Перми; 

21.6. «учитель-логопед»: 

21.6.1.Трапезникова Ирина Сергеевна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Лидер»  

г. Перми; 

22. Пермского муниципального округа Пермского края по должностям: 

22.1. «учитель»: 

22.1.1.Зенкова Наталья Сергеевна, учитель информатики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Савинская средняя школа»; 

22.1.2.Кокшарова Галина Павловна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Бабкинская 

средняя школа»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-182 от 13.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 10 из 18. Страница создана: 12.02.2026 16:39



10 

22.1.3.Копанская Светлана Николаевна, учитель изобразительного 

искусства муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Сылвенская средняя школа имени поэта Василия Каменского»; 

22.1.4.Мальцева Галина Владимировна, учитель истории  

и обществознания муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Юго - Камская средняя школа»; 

22.1.5.Петрова Светлана Ивановна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Сылвенская 

средняя школа имени поэта Василия Каменского»; 

22.1.6.Солдатенко Ксения Игоревна, учитель труда (технологии) 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

«Юго - Камская средняя школа»; 

22.1.7.Чапаева Ирина Владимировна, учитель химии и биологии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Платошинская средняя школа»; 

22.1.8.Ширинкина Светлана Александровна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

«Юго - Камская средняя школа»; 

22.2. «воспитатель»: 

22.2.1.Зеленина Снежана Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения  

«Юго – Камский детский сад «Планета детства»; 

22.2.2.Ибраева Екатерина Андреевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Двуреченский 

детский сад «Семицветик»; 

22.2.3.Козлова Любовь Анисимовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Двуреченский 

детский сад «Семицветик»; 

22.2.4.Лебедева Анастасия Александровна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Кондратовская средняя 

школа «Патриот»; 

22.2.5.Сарапулова Мария Леонидовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Култаевский детский 

сад «Егоза»; 

22.2.6.Селивёрстова Надежда Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Двуреченский 

детский сад «Семицветик»; 

22.2.7.Ушкова Анастасия Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Лобановский 

детский сад «Солнечный город»; 

22.2.8.Шпилькова Ирина Юрьевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Кондратовская средняя 

школа «Патриот»; 

22.3. «педагог-психолог»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-182 от 13.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 11 из 18. Страница создана: 12.02.2026 16:39



11 

22.3.1.Левина Юлия Николаевна, педагог-психолог муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Платошинская средняя 

школа»; 

23. Сивинского муниципального округа Пермского края по должностям: 

23.1. «учитель»: 

23.1.1.Боталова Любовь Петровна, учитель математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Бубинская средняя 

общеобразовательная школа»; 

23.1.2.Ганькова Ольга Аркадьевна, учитель труда (технологии) 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сивинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

23.1.3.Отинова Валентина Ивановна, учитель истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Бубинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

23.2. «педагог дополнительного образования»: 

23.2.1.Осотова Светлана Ивановна, педагог дополнительного образования 

муниципального бюджетного учреждения организации дополнительного 

образования «Сивинский Дом творчества»; 

23.3. «педагог-организатор»: 

23.3.1.Мальцева Галина Дмитриевна, педагог-организатор 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сивинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

24. Соликамского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

24.1. «учитель»: 

24.1.1.Ананьева Надежда Сергеевна, учитель математики и физики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

«Гимназия № 1» города Соликамска Пермского края; 

24.1.2.Ангипова Елена Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 15»; 

24.1.3.Граф Татьяна Геннадьевна, учитель химии и биологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Касибская 

средняя общеобразовательная школа»; 

24.1.4.Злодеева Наталья Дмитриевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 16»; 

24.1.5.Кокшарова Наталья Петровна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

«Гимназия № 1» города Соликамска Пермского края; 

24.1.6.Маслова Алёна Михайловна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Городищенская средняя общеобразовательная школа»; 

24.1.7.Петухова Любовь Александровна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

«Гимназия № 1» города Соликамска Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-182 от 13.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 12 из 18. Страница создана: 12.02.2026 16:39



12 

24.1.8.Трапезникова Татьяна Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 14»; 

24.1.9.Чащина Ольга Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 16»; 

24.1.10.Якимова Елена Александровна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 15»; 

24.2. «воспитатель»: 

24.2.1.Ермакова Наталья Ивановна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Детский квартал»; 

24.2.2.Самосушева Наталья Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

речи-Детский сад «Солнечный»; 

24.3. «социальный педагог»: 

24.3.1.Леханова Елена Ивановна, социальный педагог муниципального 

бюджетного консультационно-диагностического учреждения «Центр 

психолого-педагогической помощи населению»; 

25. Чайковского городского округа Пермского края по должностям: 

25.1. «учитель»: 

25.1.1.Байдин Илья Сергеевич, учитель физической культуры, 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №10»; 

25.1.2.Бывальцев Сергей Александрович, учитель физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №1»; 

25.1.3.Ерашова Елена Васильевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №1»; 

25.1.4.Ясакова Наталья Васильевна, учитель математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №8»; 

25.2. «учитель-дефектолог»: 

25.2.1.Погадаева Ксения Андреевна, учитель-дефектолог муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа «НьюТон» г.Чайковского; 

26. Частинского муниципального округа Пермского края по должностям: 

26.1. «учитель»: 

26.1.1.Клячина Надежда Владимировна, учитель биологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Мельничной 

основной общеобразовательной школы; 

26.1.2.Старицина Светлана Степановна, учитель иностранного языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Частинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-182 от 13.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 13 из 18. Страница создана: 12.02.2026 16:39



13 

26.1.3.Юдина Ольга Егоровна, учитель математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Частинская средняя 

общеобразовательная школа»; 

27. Чернушинского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

27.1. «учитель»: 

27.1.1.Зотова Елена Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №1 имени Котловых»; 

27.1.2.Найданова Дельфина Радиковна, учитель математики  

и информатики муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Базовая Павловская основная общеобразовательная школа»; 

27.1.3.Разорвина Лариса Николаевна, учитель обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2»; 

27.1.4.Тарасова Елена Александровна, учитель математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Базовая 

Павловская основная общеобразовательная школа»; 

27.1.5.Федоровцева Ольга Васильевна, учитель физики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2»; 

27.2. «воспитатель»: 

27.2.1.Паромова Наталья Александровна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 13»; 

27.3. «учитель-логопед»: 

27.3.1.Галанова Галина Геннадьевна, учитель-логопед муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 13»; 

27.4. «педагог-библиотекарь»: 

27.4.1.Гайнуллина Юлия Владимировна, педагог-библиотекарь 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия»; 

28. Чусовского муниципального округа Пермского края по должностям: 

28.1. «учитель»: 

28.1.1.Чурина Татьяна Сергеевна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия»; 

28.1.2.Южанин Борис Сергеевич, учитель биологии и химии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа № 1»; 

28.2. «воспитатель»: 

28.2.1.Булатова Светлана Анатольевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Планета детства»; 

28.3. «старший воспитатель»: 

28.3.1.Кудрявцева Дарья Сергеевна, старший воспитатель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Планета детства»; 

28.4. «музыкальный руководитель»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-182 от 13.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 14 из 18. Страница создана: 12.02.2026 16:39



14 

28.4.1.Ватомова Алевтина Валентиновна, музыкальный руководитель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Планета детства»; 

29. Юрлинского муниципального округа Пермского края по должностям: 

29.1. «учитель»: 

29.1.1.Иванова Галина Анатольевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Усть - 

Зулинская основная общеобразовательная школа. 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-182 от 13.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 15 из 18. Страница создана: 12.02.2026 16:39



Приложение 2 
к приказу Министерства образования  
и науки Пермского края 
от               № 

 
 

СПИСОК 
педагогических работников муниципальных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории 
Пермского края в сфере образования, которым отказано в установлении 

первой квалификационной категории 27 января 2026 года 

1. Добрянского муниципального округа Пермского края по должностям: 

1.1. «учитель»: 

1.1.1.Голтвенко Татьяна Валерьевна, учитель труда (технологии) 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Полазненская средняя общеобразовательная школа № 3»; 

2. Еловского муниципального округа Пермского края по должностям: 

2.1. «учитель»: 

2.1.1.Липина Елена Александровна, учитель истории, обществознания  

и географии муниципального общеобразовательного учреждения «Брюховская 

основная общеобразовательная школа имени Героя Советского союза Ивана 

Ильича Злыгостева»; 

3. Куединского муниципального округа Пермского края по должностям: 

3.1. «учитель»: 

3.1.1.Исламова Людмила Рафкатовна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Большекустовская средняя общеобразовательная школа»; 

3.1.2.Кусаинова Екатерина Рафкатовна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Большекустовская средняя общеобразовательная школа»; 

4. Косинского муниципального округа Пермского края по должностям: 

4.1. «учитель»: 

4.1.1.Салтанова Елена Климентьевна, учитель русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Чазевская основная общеобразовательная школа»; 

5. Кудымкарского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

5.1. «учитель»: 

5.1.1.Щукин Алексей Иванович, учитель труда (технологии) 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кувинская 

общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья»; 

6. Города Перми по должностям: 

6.1. «учитель»: 

6.1.1.Сырвачев Александр Андреевич, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 136 имени полковника милиции Якова 

Абрамовича Вагина» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-182 от 13.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 16 из 18. Страница создана: 12.02.2026 16:39



2 

6.2. «воспитатель»: 

6.2.1.Кардашина Людмила Евгеньевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 35» г. Перми; 

6.2.2.Пикулева Оксана Викторовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 85» г. 

Перми; 

6.2.3Федосеева Юлия Викторовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – Детский сад № 252» г. Перми; 

6.2.4.Чекменева Светлана Васильевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Уральские 

Самоцветы» г. Перми; 

7. Пермского муниципального округа Пермского края по должностям: 

7.1. «воспитатель»: 

7.1.1.Игнатьева Ольга Михайловна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Култаевский детский 

сад «Колокольчик»; 

7.1.2.Каменских Людмила Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Култаевский детский 

сад «Колокольчик»; 

8. Суксунского муниципального округа Пермского края по должностям: 

8.1. «учитель»: 

8.1.1.Рыщин Сергей Ювенальевич, учитель физики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Суксунская средняя 

общеобразовательная школа №1»; 

9. Чайковского городского округа Пермского края по должностям: 

9.1. «учитель»: 

9.1.1.Шапкова Альбина Назиповна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа «НьюТон» г.Чайковского. 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-182 от 13.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 17 из 18. Страница создана: 12.02.2026 16:39




	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

